淮安市农业农村局文件
淮农发〔2023〕23号

关于印发支持全市农业数字化建设
推进举措的通知

各县（区）农业农村局(农业农村和水利局):
为深入贯彻落实中央、省和市委市政府关于发展数字经济、推进乡村振兴等重要决策部署，进一步加大政策激励和推动力度，确保农业数字化建设各项任务落到实处，经商市财政局同意，我局研究制定了《支持全市农业数字化建设推进举措》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

附件：支持全市农业数字化建设推进举措

淮安市农业农村局
   2023年3月16日

附件
支持全市农业数字化建设推进举措

[bookmark: _GoBack]第一条 总体目标任务。贯彻落实《市政府办公室关于印发淮安市“十四五”农业数字化建设实施方案的通知》要求，以打造农业数字经济创新发展新高地为目标，全面推进农业“智改数转”，到2025年，全市打造10个省级、60个市级数字农业农村基地，3个省级数字化创新引领的智慧农业园区，15个省级智能化水平先进的数字化农场(牧场、渔场)，3个省级及以上“互联网+”农产品出村进城试点县区，全市数字农业农村发展水平达70%，有效建立绿色化、智能化、现代化生产经营体系，增强政府宏观分析决策和生产经营服务能力，支撑我市农业农村现代化走在全省前列。各地要加大推动力度，制定建设方案，强化政策支持，确保目标任务落地落实。
第二条 支持农业数字化载体平台建设。以乡村振兴“三级先导区”为重点区域，以现有国家级、省级现代农业产业园区、农业科技园区为主要载体，兼顾其他具备条件的现代农业园区，重点打造农业产业数字化建设区域示范载体平台，由点及面推进全市农业产业数字化转型。支持有条件的地区聚焦1-2个主导特色产业，分年实施农业数字化建设整县推进试点和特色产业链数字化试点县建设，深入推进农业数字化“先行区建设”。以关键数字技术装备应用突破全产业链堵点，贯通全产业数据链、提升全产业价值链。推动现代农业园区加快向智慧农业园区转变，支持利用数字技术提升园区公共管理和服务能力，提升线上线下相结合的资源管理和共享水平，引导各类要素向园区加快集聚和产业链高效配置。
第三条 支持农业新型经营主体数字化转型。引导各类经营主体立足各自产业领域和经营需求，差异化推进经营管理数字化转型，打造一批农业新型经营主体产业数字化行业标杆工程和示范基地。支持经营主体从数字化转型需求紧迫的环节入手，引进先进适用、成本可控的数字技术装备，建设数字种养基地、智能加工车间、数字订货仓配、智慧供应链销售链等。支持有条件的大型经营主体建设一体化数字管理平台，全面链接现有数字化业务系统，加快农产品生产加工、经营管理、销售服务等全产业链业务数字化转型，实现全流程数据贯通、全价值链业务协同，提升基于数据驱动的智能决策能力。
第四条 支持农业公共服务数字化提升。加强农业公共服务标准化、规范化建设，大力实施服务监管能力农业数字化融合创新发展工程，加强农业产能数字化监测评价，完善农业基础数据资源库，提升主要粮食作物信息化、精细化管理水平。增强农业生产性服务数字化能力，集成建设农业生产社会化服务云平台，建立农业生产服务质量数字化评价监管体系，提高农业安全生产预警防范能力，推动智能控制应用技术与大数据、云计算的融合服务集成，构建全方位、立体式的风险防控“一张网”。提升农村集体经济数字化管理水平，持续推进农村集体资产和“三地”管理数字化，促进农村财务、集体资产等“云监管”，实现农村集体经济监管透明高效。鼓励各地建设农业大数据拓展特色化应用场景，运用数字化提高管理服务精细化水平。
第五条 支持产业数据要素化改造。适应不同类型数据特点，在确保数据安全的前提下，推动数据价值产品化、服务化。以“淮农云”为底座，支持汇聚农业产业、资源、主体等多维度数据，构建数据服务“一中台”，探索建立数据资源开放、共享、应用新机制，鼓励更多社会力量进行增值开发利用，满足经济社会发展需求。
第六条 加强财政扶持。各级要加大农业数字化建设投入力度，结合财力可能，统筹资金重点支持“互联网+”农产品出村进城工程，高智能化农业物联网创新应用基地、特色化农业单品大数据应用场景建设。纳入农业农村重大项目库的农业数字化建设项目，各地可结合实际自主统筹安排并给予贷款贴息；积极争取国家及省级农机研发制造推广应用一体化试点项目，推动智能化特色农机装备开发和农机装备数字化提升。
第七条 加强金融支持。积极吸引社会资本投入农业数字化建设，鼓励金融机构加大信贷支持。鼓励金融机构开发创设专属金融产品，支持农业数字化建设。
第八条 加强监督考核。在乡村振兴战略实绩考核中优化设置农业数字化指标，定期开展全市县域农业农村信息化能力监测。建立农业农村各行业领域数字化建设资金投入统计调度机制，加大各项任务统筹推进和落实力度。加强考核监测结果运用，建立通报制度，对工作成效突出的县区在资金分配、表彰授牌、试点示范等方面给予优先支持，对发挥突出作用的个人，在先进表彰、职称评定、高层次人才培养推荐等方面给予优先支持。对农业数字化建设涌现出的典型主体给予表彰激励，树立行业标杆。
- 1 -